平成２１年度第１０回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２２年２月８日（月） １６時００分～１７時１０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  小林委員長、上岡委員、原委員、加藤委員

欠席者  藤田委員、山﨑委員

委員以外の出席者 申請者（佐藤院生、山中院生、横尾院生）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２２年１月１８日開催の平成２１年度第９回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１． 看護研究申請書の審査について

（１） 課題名：軽症脳梗塞患者の再発予防のための自己管理に対する認識

 ・・・・・・・・資料１

 小林委員長から、資料１のとおり佐藤院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の佐藤院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会での指摘事項について修正及び確認すること

とし、本件申請について承認した。

（２） 課題名：人工膝関節全置換術を受けた高齢者の手術決断に関する意思決

 定プロセス                        ・・・・・・・・資料２

 小林委員長から、資料２のとおり山中院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の山中院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

（３）課題名：急性期病院に入院している難聴高齢者の難聴に由来する体

験                                ・・・・・・・・資料３

 小林委員長から、資料３のとおり横尾院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の横尾院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、本件申請について承認した。

報告事項

１．看護研究申請書の審査結果通知について

委員長より、１月１８日の委員会以降、下記について承認通知書を発行

した旨報告があった。

（１）申請課題名：基礎看護学実習における看護学生の実習ユニホームの汚

染度に関する研究

細菌学的調査およびＡＴＰ測定の視点から

申請者   ：基礎看護学科 助教 福 間  美 紀

審査結果 ：承認（平成２２年１月２５日 通知）

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２２年３月１７日（水）

９時３０分から開催することとした。